
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI E POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 1376 / 2015

Prot.corr. 17/1524/147 (10479)
OGGETTO: Fondo per l'autonomia possibile e per l'assistenza a lungo termine di cui alla 
Legge.   Reg.   6/2006  art.41.   Assegnazione   contributo  Fap   Anziani   per   caso   relativo   a 
situazione urgente non prevedibile anno 2015 euro 3.096,00
All.n. 1

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

la Regione Friuli Venezia Giulia con la Legge Regionale 6/2006 del 31 marzo 
2006 – “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei diritti di 
cittadinanza   sociale”,   si   è   proposta   tra   l’altro,   di   dar   priorità   all’introduzione   e   al 
radicamento sul territorio di efficaci forme di contrasto alla fragilità sociale e di supporto a 
modelli avanzati di domiciliarità;

all’art.  41 della  medesima  legge si  precisa  che  tra   i  servizi/interventi   che 
vanno a costituire il sistema dei servizi sociosanitari integrati, è previsto il FAP  Fondo 
per   l’autonomia   possibile   e   per   l’assistenza   a   lungo   termine;   esso   si   qualifica   come 
incentivazione   economica   finalizzata   alle   persone   che,   per   la   loro   condizione   di   non 
autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria persona e mantenere una 
normale vita di relazione senza l’aiuto determinante di altri;

rilevato che:
come   previsto   dalla   vigente   normativa,   a   favore   dell'utente   indicato 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2015



Pag. 2 / 3

nell'elenco allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
è stato attivato il progetto personalizzato indicato in applicazione del Decreto n ?  35/Pres 
del 21 febbraio 2007 con il quale è stato approvato il regolamento di attuazione del Fondo 
per   l'autonomia   possibile   e   per   l'assistenza   a   lungo   termine  ed   al   DPR   n ?   7   dd. 
08/01/2015 che ha apportato alcune modifiche al regolamento prima indicato;

la   spesa   complessiva  per  detto  progetto   è   pari   ad  euro  3.096,00  per   la 
seguente tipologia di intervento:

– APA: nel caso di decesso o ricovero definitivo in struttura protetta della persona  in 
condizione di grave non autosufficienza, il beneficio viene riconosciuto fino al giorno 
del decesso/ricovero, e, come previsto dal comma 8 dellart. 13 del Regolamento 
FAP,  l'erogazione viene sospesa,  pro quota giornaliera, per  i  periodi  di   ricovero 
temporaneo presso strutture sanitarie, sociali o sociosanitarie superiore ai 60 giorni;

rilevato che per fronteggiare situazioni urgenti ed indifferibili è stato istituito apposito 
centro elementare e autonoma collocazione contabile nell'ambito dello stesso capitolo di  
spesa, e che il caso in oggetto rientra nei parametri di non prevedibilità ed emergenza di 
cui sopra; 

atteso che quindi il contributo relativo alla situazione in questione viene finanziato 
interamente  a  mezzo  del   contributo  FAP a   specifica  destinazione,  accertato  con  atto 
517/15 ed introitato con reversale 20150007041 dd. 07-05-2015 su cap. 448 per un importo 
complessivo di Euro 183.824,51;

tenuto   conto   che   dal   1°   gennaio   2015   l'Amministrazione   Comunale   opera   in 
esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 44, comma 4 ter, della Legge Regionale n. 1/2006; 

ritenuto che la spesa in oggetto è da considerarsi indifferibile, urgente e necessaria 
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, di cui  
all’art. 163, commi 3 e  5 del D.Lgs. 267/2000 come aggiornato dal D.Lgs. 126/2014;

visti gli artt. 107, 147 bis e 183 del T.U.EE.LL. approvato con D.lgs 18.08.2000 n. 
267;

visto l'art. 44 comma 4 ter della L.R. FVG n. 1/2006 

visto l’art. 131 dello Statuto Comunale in vigore

DETERMINA

1. di assegnare all'utente indicato nell'elenco allegato alla presente determinazione, 
quale   parte   integrante   e   sostanziale,   il   contributo   indicato,   da   assegnare 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2015



Pag. 3 / 3

mensilmente   e   riducibile   in   misura   proporzionale   nell'   eventualità   di   ricoveri 
sostenuti come riportato nel DPR n. 7/15;

2. di approvare, per i motivi meglio espressi in premessa, la spesa presunta di euro 
3.096,00 per l'erogazione del contributo di cui al punto 1) e di impegnare la relativa 
spesa  sui capitoli di seguito elencati:

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto

SIOP
E

Programm
a

Progetto C/S Importo Note

2015 00002791 TRASFERIMENT
I A CURA DEL 
SERVIZIO 
DOMICILIARITA'  
(ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERV. ALLA 
PERSONA) (205
009)

G704Y 00005 1583 00205 00009 C 3.096,00 Le obbligazioni relative 
alle 
prestazioni/trasferimen
ti inerenti il presente 
atto andranno a 
scadenza entro il 
31.12.2015

3.   di   dare   comunicazione   scritta   all'   utente   dell'assegnazione   del   contributo 
precisando le modalità per la riscossione dello stesso.

ALL_DET_ANZ.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Dott.ssa Fulvia PRESOTTO

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento Tel: 040 675  Email:  Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Marco Lombardo Tel: 0406754243 Email: LOMBARDO@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1376 / 2015



 Atto n. 1376 del 18/05/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FULVIA PRESOTTO
CODICE FISCALE: PRSFLV53B65L424Y
DATA FIRMA: 18/05/2015 19:11:05
IMPRONTA: 870E683ADBB21D2081091BD66C3365F2D37635549761C27F13814B5D12BF3A95
          D37635549761C27F13814B5D12BF3A958EB9EE8FC404BE212D5A6EDA1F993553
          8EB9EE8FC404BE212D5A6EDA1F9935539BA4F76E98D6F9A4BCAB24D7BDF2D3FA
          9BA4F76E98D6F9A4BCAB24D7BDF2D3FA287411355B45DB191959A62F8CEA3ADF


